Diário da República, 2.ª série — N.º 239 — 14 de Dezembro de 2006 (Apêndice n.º 86)92

Aviso n.º 7580/2006 — AP

A Dr.ª Maria João Simões Abade, juíza de direito do 1.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Sintra, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 563/00.0PCSNT, pendente
neste Tribunal contra o arguido Pedro Sequeira Ferreira, filho de
Quinta Ferreira, de nacionalidade guineense, nascido em 22 de
Fevereiro de 1967, casado, titular do bilhete de identidade n.º 12533985,
com domicílio na Urbanização São Marcos, Avenida do Brasil, 1,
9.º-D, Agualva, 2735 Cacém, por se encontrar acusado da prática
de um crime de ofensa à integridade física simples, previsto e
punido pelo artigo 143.º, n.º 1, do Código Penal, praticado em 9 de
Março de 2000, foi o mesmo declarado contumaz, em 9 de Dezem-
bro de 2005, nos termos do artigo 335.º do Código de Processo
Penal. A declaração de contumácia, que caducará com a apresen-
tação do arguido em juízo ou com a sua detenção, tem os seguin-
tes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores do processo até à
apresentação ou detenção do arguido, sem prejuízo da realização
de actos urgentes nos termos do artigo 320.º do Código de Processo
Penal, a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza patrimo-
nial celebrados pelo arguido, após esta declaração e a proibição de
obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto de autori-
dades públicas.

18 de Outubro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria João
Simões Abade. — A Escrivã-Adjunta, Cristina Maria Nascimento.

Aviso n.º 7581/2006 — AP

A Dr.ª Ana Paula Paes de Carvalho, juíza de direito do 1.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Sintra, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 275/03.3GISNT, pendente
neste Tribunal contra o arguido Nuno Miguel de Jesus Santos,
filho de António dos Santos Engrola e de Maria Júlia de Jesus
Pinheiro Santos, natural de São Jorge de Arroios, Lisboa, de nacio-
nalidade portuguesa, nascido em 25 de Setembro de 1975, titular
do bilhete de identidade n.º 110013944, com domicílio na Rua
Ribeiro Carvalho, lote A, rés-do-chão, Cacém, 2735 Cacém, por
se encontrar acusado da prática de um crime de furto simples, pre-
visto e punido pelo artigo 203.º do Código Penal, praticado em
4 de Março de 2003, um crime de furto qualificado, previsto e
punido pelo artigo 204.º do Código Penal, por despacho de 18 de
Outubro de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por
finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos
termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por
apresentação.

19 de Outubro de 2006. — A Juíza de Direito, Ana Paula Paes
de Carvalho. — A Escrivã-Adjunta, Maria de Fátima Ferreira da
Cruz Gaspar Faustino.

Aviso n.º 7582/2006 — AP

A Dr.ª Ana Paula Paes de Carvalho, juíza de direito do 1.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Sintra, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 1193/00.2GISNT, pendente
neste Tribunal contra o arguido António Palmeiro Lourenço, filho
de Felizardo Lourenço e de Feliciana Palmeira, nascido em 1 de
Janeiro de 1951, casado, titular do bilhete de identidade n.º 2045139,
com domicílio na Praceta de BAR, Alfredo José Marques, B3, 1.º,
esquerdo, 2735 Cacem, por se encontrar acusado da prática de um
crime de ofensa à integridade física simples, previsto e punido pelo
artigo 143.º do Código Penal, praticado em 16 de Dezembro
de 2000, foi o mesmo declarado contumaz, em 10 de Fevereiro
de 2006, nos termos do artigo 335.º do Código de Processo Penal.
A declaração de contumácia, que caducará com a apresentação do
arguido em juízo ou com a sua detenção, tem os seguintes efei-
tos: a suspensão dos termos ulteriores do processo até à apresen-
tação ou detenção do arguido, sem prejuízo da realização de actos
urgentes nos termos do artigo 320.º do Código de Processo Penal,
a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza patrimonial
celebrados pelo arguido, após esta declaração e a proibição de obter
quaisquer documentos, certidões ou registos junto de autoridades
públicas.

19 de Outubro de 2006. — A Juíza de Direito, Ana Paula Paes
de Carvalho. — A Escrivã-Adjunta, Cristina Maria Nascimento.

Aviso n.º 7583/2006 — AP

A Dr.ª Ana Paula Paes de Carvalho, juíza de direito do 1.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Sintra, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 833/01.0PASNT, pendente
neste Tribunal contra o arguido Fernando Jorge Serafim, filho de
António Ribeiro Serafim e de Aurinda Gonçalves Lage Ribeiro
Serafim, nascido em 16 de Março de 1972, com domicílio na Ci-
dade Sol, lote 34, 9-Dm Barreiro, 2830 Barreiro, por se encontrar
acusado da prática de um crime de furto simples, previsto e punido
pelo artigo 203.º do Código Penal, praticado em 11 de Abril
de 2001, um crime de furto de uso de veículo, previsto e punido
pelo artigo 208.º do Código Penal, praticado em 11 de Abril
de 2001, foi o mesmo declarado contumaz, em 19 de Outubro
de 2006, nos termos do artigo 335.º do Código de Processo Penal.
A declaração de contumácia, que caducará com a apresentação do
arguido em juízo ou com a sua detenção, tem os seguintes efei-
tos: a suspensão dos termos ulteriores do processo até à apresen-
tação ou detenção do arguido, sem prejuízo da realização de actos
urgentes nos termos do artigo 320.º do Código de Processo Penal,
a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza patrimonial cele-
brados pelo arguido, após esta declaração e a proibição de obter
quaisquer documentos, certidões ou registos junto de autoridades
públicas.

19 de Outubro de 2006. — A Juíza de Direito, Ana Paula Paes
de Carvalho. — A Escrivã-Adjunta, Cristina Maria Nascimento.

Aviso n.º 7584/2006 — AP

A Dr.ª Ana Paula Paes de Carvalho, juíza de direito do 1.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Sintra, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 1137/99.2SPLSB, pendente
neste Tribunal contra o arguido Tenem Camará, filho de Guindi
Camará e de Adama Queita, natural de Guiné-Bissau, de naciona-
lidade guineense, nascido em 12 de Fevereiro de 1969, solteiro,
titular do bilhete de identidade n.º 16153648, com domicílio na Rua
Doutor João de Barros, 106, 2.º, direito, Mercês, 2725 Mem Mar-
tins, por se encontrar acusado da prática de um crime de falsifica-
ção de documento, previsto e punido pelo artigo 256.º do Código
Penal, praticado em 23 de Julho de 1999, um crime de burla sim-
ples, previsto e punido pelo artigo 217.º do Código Penal, praticado
em 3 de Julho de 2002, por despacho de 18 de Outubro de 2006,
proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumá-
cia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do arti-
go 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por apresentação.

20 de Outubro de 2006. — A Juíza de Direito, Ana Paula Paes
de Carvalho. — A Escrivã-Adjunta, Maria de Fátima Sousa.

Aviso n.º 7585/2006 — AP

A Dr.ª Ana Paula Paes de Carvalho, juíza de direito do 1.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Sintra, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 1476/00.1GFSNT, pendente
neste Tribunal contra o arguido Vítor Manuel Sansana de Jesus,
filho de Desidério Francisco de Jesus e de Maria João Carriço
Sansana, de nacionalidade portuguesa, nascido em 4 de Fevereiro
de 1958, divorciado, titular do bilhete de identidade n.º 8963245,
com domicílio na Rua Adelino Amaro da Costa, 22, 4.º, esquerdo,
Casal de Ouressa, 2725-208 Mem Martins, por se encontrar acusa-
do da prática de um crime de maus tratos do cônjuge ou análogo,
previsto e punido pelo artigo 152.º, n.º 2, do Código Penal, prati-
cado em 20 de Setembro de 2000, por despacho de 25 de Outubro
de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a
contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos
do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por detenção.

26 de Outubro de 2006. — A Juíza de Direito, Ana Paula Paes
de Carvalho. — A Escrivã-Adjunta, Maria de Fátima Ferreira da
Cruz Gaspar Faustino.

Aviso n.º 7586/2006 — AP

A Dr.ª Ana Paula Paes de Carvalho, juíza de direito do 1.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Sintra, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 65/00.5GDSNT, pendente
neste Tribunal contra o arguido Alexandre Tapordei, filho de Andrei